

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Kinetic Development Group Limited

力量發展集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1277)

中期業績公告

截至二零二二年六月三十日止六個月

財務摘要

	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二二年 人民幣百萬元	二零二一年 人民幣百萬元	
收益	3,010.0	2,285.8	+31.7%
毛利	2,095.3	1,295.2	+61.8%
毛利率	69.6%	56.7%	+12.9p.p.
本公司股東應佔溢利	1,365.3	922.3	+48.0%
淨利率	45.3%	40.3%	+5.0p.p.
每股盈利			
— 基本及攤薄	人民幣 16.20 分	人民幣10.94分	
中期股息	每股 6.0 港仙	每股5.5港仙	

力量發展集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月的未經審核中期綜合業績，連同截至二零二一年六月三十日止同期的比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月 – 未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
收益	4	3,009,958	2,285,840
銷售成本		(914,623)	(990,608)
毛利		2,095,335	1,295,232
其他收入及損失淨額	5	9,212	62,972
金融資產公允價值變動損失		(33,751)	–
銷售開支		(12,319)	(4,541)
行政開支		(123,057)	(80,147)
經營溢利		1,935,420	1,273,516
應佔聯營公司溢利		10,401	14,344
融資成本	7	(10,945)	(3,829)
除稅前溢利	6	1,934,876	1,284,031
所得稅開支	8	(572,724)	(361,699)
期內溢利		1,362,152	922,332
其後可能會重分類至損益的期內其他全面收益：			
換算中國內地境外業務財務報表產生的 匯兌差額		(9,304)	4,515
期內全面收益總額		<u>1,352,848</u>	<u>926,847</u>

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
附註	人民幣千元	人民幣千元
應佔期內溢利：		
本公司股東	1,365,349	922,332
非控股權益	(3,197)	—
	<u>1,362,152</u>	<u>922,332</u>
應佔期內全面收益總額：		
本公司股東	1,356,045	926,847
非控股權益	(3,197)	—
	<u>1,352,848</u>	<u>926,847</u>
本公司股東應佔每股基本及攤薄盈利 (人民幣分)	9 <u>16.20</u>	<u>10.94</u>

綜合財務狀況表

於二零二二年六月三十日 - 未經審核

	附註	二零二二年 六月三十日 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	1,438,211	1,247,473
使用權資產	11	121,872	25,640
無形資產	12	3,222,959	537,815
於聯營公司的權益		99,949	84,346
商譽		8,027	8,027
遞延稅項資產		45,792	23,346
其他非流動資產	13	1,814,695	896,555
非流動資產總額		6,751,505	2,823,202
流動資產			
以公允價值計量且			
其變動計入當期損益的金融資產	14	207,897	269,382
存貨	15	135,132	63,442
貿易及其他應收款項	16	200,265	236,351
已抵押及受限制存款	17	683,150	155,595
銀行現金	17	1,438,693	2,387,239
其他非流動資產即期部分	13	57,000	107,000
流動資產總額		2,722,137	3,219,009
流動負債			
貿易及其他應付款項	18	994,753	329,560
合約負債		303,133	118,557
銀行貸款	19	498,574	275,695
租賃負債	20	15,081	-
應付所得稅		655,887	667,460
流動負債總額		2,467,428	1,391,272
流動資產淨額		254,709	1,827,737
總資產減流動負債		7,006,214	4,650,939

		二零二二年 六月三十日 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
	附註		
非流動負債			
銀行貸款	19	733,000	–
租賃負債	20	83,555	2,268
長期應付款	21	683,815	26,391
遞延稅項負債		43,255	44,800
復墾成本撥備		5,707	5,438
		<hr/>	<hr/>
非流動負債總額		1,549,332	78,897
		<hr/>	<hr/>
資產淨值		5,456,882	4,572,042
		<hr/>	<hr/>
權益			
股本		54,293	54,293
儲備		5,409,572	4,521,535
		<hr/>	<hr/>
本公司股東應佔權益總額		5,463,865	4,575,828
非控股權益		(6,983)	(3,786)
		<hr/>	<hr/>
權益總額		5,456,882	4,572,042
		<hr/>	<hr/>

摘錄自未經審核的中期財務報告的財務資料附註

截至二零二二年六月三十日止六個月

1. 公司及集團資料

力量發展集團有限公司(「本公司」)於二零一零年七月二十七日根據第22章《公司法》(一九六一年法例3, 經整合及修訂)在開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為Windward 3, Regatta Office Park, P.O. Box 1350, Grand Cayman, KY1-1108, Cayman Islands。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事採掘及銷售煤炭產品。本集團的主要業務於期內並無重大變動。

董事認為,本公司的控股公司及最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立的有限公司King Lok Holdings Limited。

2.1 編製基準

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則適用披露條文編製,遵守香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」。該等報表於二零二二年八月十八日獲准刊發。

本中期財務報告乃根據二零二一年年度財務報表所採納的相同的會計政策編製,惟二零二二年年度財務報表預期將反映的會計政策變動除外。會計政策的任何變動詳情載於附註2.2。

編製符合香港會計準則第34號的中期財務報告需要管理層作出判斷、估計及假設,而該等判斷、估計及假設會影響本年迄今政策應用及所申報的資產、負債、收入及開支數額。實際數字或會有別於該等估計數字。

本中期財務報告載有簡明綜合財務報表及經選定的說明附註。該等附註包括若干事項及交易的說明,對了解本集團自二零二一年年度財務報表以來的財務狀況及表現變動極為重要。簡明綜合中期財務報表及相關附註並不包括根據香港財務報告準則編製整份財務報表所需的全部資料。

中期財務報告未經審核,惟畢馬威會計師事務所已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。

中期財務報告內所載與截至二零二一年十二月三十一日止財務年度相關的比較財務資料不構成本集團該財政年度的年度財務報表，惟摘錄自該等財務報表。核數師已於二零二二年四月二十八日就該等財務報表作出報告。核數師報告並無保留意見，惟當中核數師在不就其報告出具保留意見的情況下以強調的方式提述一項事項。

2.2 會計政策的變更

本集團已於當前會計期間對本中期財務報告應用以下由香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則的修訂：

- 香港會計準則第16號(修訂本)物業、廠房及設備，未作擬定用途前之所得款項

該等修訂禁止實體從物業、廠房及設備項目之成本扣除出售該資產可使用前所生產項目之所得款項。相反，銷售所得款項及相關成本應計入損益。該等修訂對該等財務報表並無重大影響，原因是本集團並無出售物業、廠房及設備項目可使用前所生產之項目。

- 香港會計準則第37號(修訂本)撥備、或然負債及或然資產，虧損性合約 — 履行合約之成本

該等修訂澄清企業在評估合約是否構成虧損性合約時，履行合約之成本需包括履行合約之增量成本及其他履行合約之直接成本之分攤金額。

過往，本集團在釐定合約是否構成虧損性合約時僅包括增量成本。根據過渡條文，本集團已將新會計政策應用於其於二零二二年一月一日尚未履行其所有義務的合約，並最終認為概無合約為虧損性合約。

本集團並未應用於當前會計期間尚未生效的任何新訂準則或詮釋。

3. 經營分部資料

管理層乃參照本集團最高營運決策者所審閱用以評估業績表現及分配資源的報告以釐定經營分部。

由於所有本集團業務均被視為主要視乎採掘及銷售煤炭產品的表現而定，故本集團的最高營運決策者會評估本集團的整體表現並進行資源分配。因此，本集團管理層認為僅擁有一個符合香港財務報告準則第8號「經營分部」規定的經營分部。就此而言，並無呈列期內的分部資料。

由於本集團的經營業績全部來自其在中華人民共和國(「中國」)的業務，故並無呈列地理資料。

4. 收益

本集團的主要業務為採掘及銷售煤炭產品。收益指供應予客戶的產品的銷售價值(扣除增值稅或任何貿易折扣)。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
客戶合約收益		
銷售煤炭產品	3,007,788	2,285,840
其他	2,170	-
	<u>3,009,958</u>	<u>2,285,840</u>

5. 其他收入及損失，淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
政府補助	19,319	57,345
匯兌差額，淨額	-	(2,809)
利息收入	6,699	7,606
出售物業、廠房及設備的虧損	(10,966)	-
存貨撇減	(3,697)	-
其他	(2,143)	830
	<u>9,212</u>	<u>62,972</u>

6. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利乃經扣除以下項目後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
銷售成本		
— 儲運成本	502,173	623,217
— 已售存貨成本	412,450	367,391
	<u>914,623</u>	<u>990,608</u>
折舊	46,522	45,897
無形資產攤銷	15,588	15,315
使用權資產攤銷	392	231
存貨撇減	3,697	—
員工成本：		
薪金、工資、花紅及福利	172,407	126,195
向界定供款計劃供款	5,217	4,414
	<u>177,624</u>	<u>130,609</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月的已售存貨成本包括與員工成本、折舊及攤銷相關的人民幣136,308,000元(截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣124,968,000元)，有關款項亦已計入上文就此等開支各自獨立披露的金額內。

7. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
利息開支	6,658	2,324
折讓貼現	4,287	1,505
	<u>10,945</u>	<u>3,829</u>

8. 所得稅開支

於綜合損益及其他全面收益表中的所得稅開支主要組成部分如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
即期稅項 — 中國內地	596,715	344,044
遞延所得稅項		
撥回及產生暫時性差異	(23,991)	17,655
期內稅項開支總額	<u>572,724</u>	<u>361,699</u>

- (a) 根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)的規則及法規，本公司及其附屬公司 Blue Gems Worldwide Limited和Porus Power Limited分別毋須繳納開曼群島及英屬處女群島的任何所得稅。
- (b) 本集團就本集團成員公司的應課稅收入按稅率25%(二零二一年：25%)計提中國企業所得稅撥備，並就毋須課稅或不可扣減所得稅之收入及開支項目作出調整。
- (c) 根據中國企業所得稅法，於中國內地設立的海外投資企業向海外投資者宣派的股息須徵收10%的預扣稅。該規定自二零零八年一月一日起生效，適用於二零零七年十二月三十一日後的收益。倘滿足若干標準，則可適用較低的預扣稅率。因此，本集團須就於中國內地設立的附屬公司由二零零八年一月一日起產生的收益所分派的股息承擔預扣稅。期內，本集團已撥備並繳納10%的預扣稅。

9. 每股基本及攤薄盈利

截至二零二二年六月三十日止六個月，每股基本盈利乃根據本公司股東應佔期內溢利人民幣1,365,349,000元以及期內8,430,000,000股已發行股份計算。

截至二零二一年六月三十日止六個月，每股基本盈利乃根據本公司股東應佔期內溢利人民幣922,332,000元以及期內8,430,000,000股已發行股份計算。

截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月內並無潛在攤薄的普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

10. 物業、廠房及設備

	賬面值 人民幣千元
於二零二二年一月一日	1,247,473
收購附屬公司(附註23)	203,210
添置	45,016
出售	(10,966)
折舊	(46,522)
	<hr/>
於二零二二年六月三十日	<u><u>1,438,211</u></u>

於二零二二年六月三十日，本集團正在申請其賬面值為人民幣288,139,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣292,579,000元)的若干物業的所有權證書。本公司董事認為，縱使本集團尚未取得相關物業的所有權證書，使用及於上文提述的物業進行經營活動均不受影響。

11. 使用權資產

	賬面值 人民幣千元
於二零二二年一月一日	25,640
添置	105,132
期內攤銷	(8,900)
	<hr/>
於二零二二年六月三十日	<u><u>121,872</u></u>

12. 無形資產

	賬面值 人民幣千元
於二零二二年一月一日	537,815
收購附屬公司(附註23)	2,700,732
期內攤銷	(15,588)
	<hr/>
於二零二二年六月三十日	<u><u>3,222,959</u></u>

13. 其他非流動資產

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
向以下人士的建議收購預付款項		
— 關聯方	1,799,998	735,700
— 第三方	—	150,000
	<u>1,799,998</u>	<u>885,700</u>
授予關聯方的貸款	57,000	107,000
其他	14,697	10,855
總計	<u>1,871,695</u>	<u>1,003,555</u>
減：		
授予關聯方的貸款的即期部分	57,000	107,000
其他非流動資產	<u>1,814,695</u>	<u>896,555</u>

14. 以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
信託理財投資	<u>207,897</u>	<u>269,382</u>

於二零二零年十二月二十五日，本集團與北方國際信託股份有限公司（「北方信託」）訂立認購協議，認購金額為人民幣252,530,000元的信託理財投資，期限為1年，可根據需要提前贖回。截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團因部分贖回該投資而確認投資損失人民幣942,000元。於二零二二年六月三十日，投資剩餘部分的公允價值下降至人民幣127,460,000元，導致公允價值變動虧損人民幣22,343,000元，原因為投資廣州富力地產股份有限公司（「廣州富力」）二零一八年發行的年利率6.58%的公司債券價格波動。於二零二二年六月三十日後，該信託理財投資的公允價值介乎人民幣100,000,000元至117,000,000元之間。

於二零二零年十二月二十八日，本集團與北京國際信託投資有限公司(「北京信託」)訂立認購協議，認購金額為人民幣151,500,000元的信託理財投資，期限為10年，可根據需要提前贖回。截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團因部分贖回該投資而確認投資收益人民幣908,000元。於二零二二年六月三十日，投資剩餘部分的公允價值下降至人民幣80,437,000元，導致公允價值變動虧損人民幣11,408,000元，原因為投資廣州富力二零二零年發行的年利率6.30%的公司債券價格波動。於二零二二年六月三十日後，該信託理財投資的公允價值介乎人民幣80,000,000元至82,000,000元之間。

15. 存貨

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
煤炭產品	51,406	20,383
原材料、配件及化學品	51,308	33,873
生物資產	26,472	—
其他	9,643	9,186
	<u>138,829</u>	<u>63,442</u>
減：存貨撇減	<u>3,697</u>	<u>—</u>
	<u><u>135,132</u></u>	<u><u>63,442</u></u>

截至二零二二年六月三十日止六個月，存貨撇減為人民幣3,697,000元。

16. 貿易及其他應收款

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
貿易應收款	7,382	4,774
其他應收款		
— 應收政府補助	75,590	125,590
— 預付款項及按金	108,738	99,776
— 其他	8,555	6,211
	<u>200,265</u>	<u>236,351</u>

於報告期末，按發票日期及扣除撥備計算的貿易應收款項的賬齡分析如下：

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
六個月內	<u>7,382</u>	<u>4,774</u>

貿易應收款項一般自發票日期起計30至90日內到期。

貿易及其他應收款項撥備乃根據本集團過往信貸虧損經驗估計，並就於報告日期債務人的特定因素及對當前及預測整體經濟狀況的評估作出調整。由於本公司董事認為預期信貸虧損金額極低，故根據香港財務報告準則第9號，於二零二二年六月三十日並無就貿易及其他應收款項確認虧損撥備。

17. 銀行現金以及已抵押及受限制存款

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
現金及銀行結餘	1,438,693	2,387,239
受限制存款	83,150	59,102
已抵押存款	<u>600,000</u>	<u>96,493</u>
	2,121,843	2,542,834
減：		
為銀行貸款作抵押	600,000	96,493
受限制存款	<u>83,150</u>	<u>59,102</u>
現金及現金等價物	<u>1,438,693</u>	<u>2,387,239</u>

於二零二二年六月三十日，本集團的銀行結餘中的約人民幣83,150,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣59,102,000元)已根據相關政府法規存入銀行作為礦山環境恢復基金。

於二零二二年六月三十日，本集團的銀行結餘中的人民幣600,000,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣96,493,000元)已作為本集團取得銀行貸款人民幣1,198,574,000元(二零二一年十二月三十一日：人民幣275,695,000元)的擔保資金。

18. 貿易及其他應付款項

		二零二二年 六月三十日 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
	附註		
應付採礦權款項	23	622,000	-
所得稅以外的應繳稅款		145,239	188,046
應付建築款	(a)	109,361	85,312
其他應付款項及應計費用	(b)	115,487	52,206
應付關聯方款項		2,666	3,996
		<u>994,753</u>	<u>329,560</u>

附註：

- (a) 應付物料及建築款項為不計息。

於報告期末，按發票日期計算的應付物料及建築款項的賬齡分析如下：

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
一年內	81,903	44,953
一至兩年	10,080	13,545
兩年以上	17,378	26,814
	<u>109,361</u>	<u>85,312</u>

- (b) 其他應付款項及應計費用為不計息，預期將於一年內結清或按要項償還。

19. 銀行貸款

	二零二二年六月三十日			二零二一年十二月三十一日		
	實際利率 (%)	到期日	人民幣千元	實際利率 (%)	到期日	人民幣千元
即期						
銀行貸款 — 有抵押				一個月香港 銀行同業 拆息加		
	-	-	-	1.80厘	二零二二年	275,695
銀行貸款 — 有抵押	1.70%	二零二二年	198,574	-	-	-
長期銀行貸款 — 有抵押的即期部分	5.00%	二零二三年	300,000	-	-	-
			<u>498,574</u>			<u>275,695</u>
非即期						
長期銀行貸款 — 有抵押	5.00%	二零二四年	700,000	-	-	-
長期銀行貸款 — 有抵押	6.65%	二零二四年	33,000	-	-	-
			<u>733,000</u>			<u>-</u>
			<u><u>1,231,574</u></u>			<u><u>275,695</u></u>

於二零二二年六月三十日，本集團銀行貸款為人民幣198,574,000元，以本集團已抵押存款人民幣200,000,000元作抵押。

於二零二二年六月三十日，本集團銀行貸款人民幣1,000,000,000元由張力先生及張量先生共同作擔保，並由本集團已抵押存款人民幣400,000,000元及內蒙古准格爾旗力量煤業有限公司（「力量煤業」）所持大飯鋪煤礦的採礦權作抵押，其中人民幣300,000,000元將於一年內到期。

於二零二二年六月三十日，本集團銀行貸款人民幣33,000,000元由力量煤業及本公司董事具文忠先生作擔保。

20. 租賃負債

租賃負債的償還情況如下：

	二零二二年 六月三十日 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
一年內	15,081	-
一至五年	71,204	-
五年後	12,351	2,268
	<u>98,636</u>	<u>2,268</u>

21. 長期應付款項

		二零二二年 六月三十日 人民幣千元	二零二一年 十二月三十一日 人民幣千元
	附註		
進一步違約付款及逾期付款費用應付款項的現值	23	656,690	-
有關拆遷的應付補償現值		27,125	32,682
		<u>683,815</u>	<u>32,682</u>
減：計入貿易及其他應付款項的即期部分		-	6,291
		<u>683,815</u>	<u>26,391</u>

22. 股息

董事會建議於二零二二年十一月三十日或之前向本公司股東派付中期股息每股6.0港仙(截至二零二一年六月三十日止六個月：每股5.5港仙)。為確定股東收取建議中期股息之權利而暫停辦理本公司股份過戶登記手續的日期將另行公告。將予分派的中期股息總額預計約為人民幣432,555,000元(截至二零二一年六月三十日止六個月：人民幣380,953,000元)。

23. 收購附屬公司

收購寧夏陽光礦業有限公司(「寧夏陽光」)

於二零二二年一月二十七日，力量煤業與中國陽光投資集團有限公司(「陽光投資」)訂立股權轉讓協議，以收購寧夏陽光49%的股權，並償還來自陽光投資的股東貸款，代價分別為人民幣378,000,000元及人民幣7,607,000元；於二零二二年六月三日，力量煤業與首鋼集團有限公司(「首鋼集團」)訂立股權轉讓協議，以收購寧夏陽光51%的股權，並償還來自首鋼集團的股東貸款，代價分別為人民幣380,000,000元及人民幣876,425,000元。該項收購的總合計代價為人民幣1,642,032,000元。

寧夏陽光主要從事煤礦建設、開採及煤炭產品銷售，其可識別資產主要為採礦權。該項收購於二零二二年六月完成，該項收購已確認為資產收購而非業務合併。

因收購附屬公司而確認的所得資產及所承擔負債金額包括以下各項：

	人民幣千元
無形資產	2,700,732
物業、廠房及設備	203,210
於聯營公司的權益	22,355
銀行現金	24
貿易及其他應收款項	3
貿易及其他應付款項	(627,602)
長期應付款	(656,690)
	<hr/>
以現金支付的總代價	1,642,032
減：收購附屬公司所得現金	24
建議收購預付款	150,000
	<hr/>
收購附屬公司產生的現金流出淨額	<u>1,492,008</u>

24. 報告期後事項

- (a) 於報告期結束後，董事會建議宣派中期股息，進一步詳情於附註22披露。
- (b) 於二零二二年六月三十日後，本集團根據本集團與海南航孝房地產開發有限公司(廣州富力的附屬公司)就建議收購富力首府物業項目訂立的物業購買框架協議預付部分代價約人民幣504百萬元；並根據因建議收購而與貴州力量能源有限公司(「貴州力量」)訂立的貸款協議，向貴州力量貸出約人民幣52百萬元。本公司的建議收購仍在進行中，本公司仍在評估建議收購的財務影響。

除上文所述外，本集團於二零二二年六月三十日後並無重大非調整事項。

管理層討論及分析

概覽

市場回顧

二零二二年上半年，國際環境嚴峻複雜，俄烏危機不斷發酵升級，對全球經濟發展帶來巨大衝擊。全球滯脹風險顯著增大，國際金融市場大幅震盪。面對新一輪新冠疫情和經濟下行壓力，中國政府高效統籌疫情防控和經濟社會發展，加強宏觀調控，有效實施穩經濟一攬子政策措施，中國經濟在經受衝擊後企穩回升、穩中有進，主要經濟指標保持增長。根據中國國家統計局(「中國國家統計局」)數據，二零二二年上半年中國國內生產總值約為人民幣56.3萬億元，同比增長約2.5%。全國規模以上工業企業實現營業收入約人民幣65.4萬億元，同比增長約9.1%；全國規模以上工業企業實現利潤總額約人民幣42,702.2億元，同比增長約1.0%。

二零二二年上半年，煤炭市場整體供應偏緊。由於兩會及冬奧會能源儲備需求，疊加二月氣溫偏低的影響，需求向好。俄烏衝突給全球能源市場帶來巨震，煤炭進口減少，同時國內煤炭中長期交易價格限制明確後，市場煤價快速攀升，之後隨著增產保供政策有力推進，煤價有所回落。供給端方面，上半年全國煤炭供給總量相對平穩，進口量明顯受壓。根據中國國家統計局數據，二零二二年上半年，中國規模以上工業原煤產量約為21.9億噸，同比增長約11.0%；同期中國進口煤炭約1.2億噸，同比下降17.5%。同期，需求端整體呈高位向好的趨勢，下游電力生產需求保持高位。根據中國國家統計局數據，上半年全國發電量約為4.0萬億千瓦時，同比增長0.7%。

二零二二年上半年，煤價整體呈現「冲高後高位震盪」的走勢，中樞較往年大幅上移。上半年煤價高位運行推動了行業整體效益增長，根據中國國家統計局數據，二零二二年上半年全國規模以上煤炭開採和洗選業企業實現主營業務收入約人民幣33,698.0億元，同比增長約39.4%；實現利潤總額約人民幣8,528.2億元，同比增長約119.8%。

總括而言，二零二二年上半年，在國家政策的調整下，煤價冲高震盪，煤炭行業整體利潤同比實現翻番，行業維持高景氣度。

業務回顧

作為一家中國領先的綜合煤炭企業，本集團業務貫通整個煤炭產業鏈，覆蓋煤炭生產、洗選、裝載、運輸及貿易。

於報告期內，本集團科學把握市場行情，利用自有低硫、高質的品牌產品「力量2」繼續加強對終端客戶的開發力度。本集團不斷豐富購銷模式，繼續開展港口平倉、場地交貨、本地銷售等多種購銷模式，有效延伸了「力量2」在下游的影響力。二零二二年上半年，本集團超額完成了銷售量和銷售額的目標。截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團錄得總收益約人民幣3,010.0百萬元，較去年同期增加31.7%。

於報告期內，煤炭政策調控頻繁，煤價在震盪中高位運行，本集團嚴謹研判價格節點，按節點高價逐量出貨，最大程度地賺取消售利潤。上半年，本集團5,000大卡低硫環保動力煤的每噸平均售價約為人民幣924元，同比上升約39.2%。

於報告期內，本集團繼續實施精細化管理，在多個經營環節制定及完善各類制度，致力控制各項管理費用及成本。截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團的毛利率約為69.6%，領跑行業。

綜合上述的經營策略，本集團得以於上半年取得突破性的發展，為股東帶來可觀的利潤回報。截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司股東應佔溢利達約人民幣1,365.3百萬元，同比增長約48.0%。本集團的利息、稅項、折舊及攤銷前盈利達約人民幣2,008.3百萬元，同比增長約48.8%。

此外，本集團始終將安全生產放在第一位，上半年無重大人身傷害事故發生。本集團旗下內蒙古大飯鋪煤礦連續7年保持「A類礦井」榮譽，且自二零一四年起連續被中國煤炭工業協會評為「煤炭工業特級安全高效礦井」，今年4月被准格爾旗能源局評為「安全生產先進集體」。

本集團亦十分重視環保及可持續發展，大飯鋪煤礦已順利通過國家綠色礦山提升驗收，繼續保持國家級綠色礦山榮譽，充分體現了本集團在礦業可持續發展方面的綜合實力。近年來，本集團在礦山復墾區成功建立集農產品種植、果酒生產、牲畜養殖為一體的生態產業鏈。在煤炭主營業務穩定增長的基礎上，開發農牧業附屬業務，為股東謀取更多的利潤回報。

同時，本集團的寧夏煤礦併購項目已取得實質性的進展。於二零二二年一月二十七日及二零二二年六月三日，本集團之間接全資附屬公司內蒙古准格爾旗力量煤業有限公司（「力量煤業」）相繼與中國陽光投資集團有限公司及首鋼集團有限公司訂立協議，以分別收購寧夏陽光礦業有限公司（「寧夏陽光」）49%及51%的股權，從而開發及經營位於寧夏回族自治區的韋一煤礦和永安煤礦。於二零二二年六月二十七日，寧夏陽光100%的股權已完成變更至力量煤業名下，相關收購事項已經取得50%以上的股東書面批准，並獲豁免召開股東大會。目前，有關該收購事項的通函正待香港聯合交易所有限公司審核通過，目前預期將於二零二二年九月十五日或之前刊發。此次收購事項將使本集團得以開拓焦煤業務，突破單一煤礦及單一煤種經營的局限，是本集團長遠發展戰略的重要一環。

未來展望

展望二零二二年下半年，地緣政治、疫情演變仍是最主要的不確定因素，料將擾動全球經濟增長。國際貨幣基金組織在二零二二年四月發佈的《世界經濟展望報告》報告預計，二零二二年全球經濟增速將下降至3.6%。中國政府預計將保持穩健的宏觀政策，保持對實體經濟的支持力度，並激發內生動力，下半年中國經濟增速有望穩步回升。

煤炭市場方面，供給側改革去產能帶來的煤炭行業供給緊張局面，在增產保供政策推動下，依然沒有明顯改善。供需錯配，行業高景氣或將長期維持。此外，行業預計持續注重煤礦安全與環保，著力行業高質量發展。在此背景下，優質煤炭企業在產量擴張、成本控制等有利因素的影響下，行業地位有望進一步提升，煤價高企將推動全年業績高速發展。

展望二零二二年下半年，本集團將繼續貫徹安全、效益、綠色環保並重的發展理念，深入實施精細化運營策略，以高標準、高質量的產品競爭優勢，順應市場形勢，靈活調整銷售節奏及策略，有效提升本集團的經營效益。

此外，本集團將繼續推進戰略併購，實現多元化業務發展。本集團將力爭於二零二二年九月十五日或之前按照上市規則規定完成寧夏陽光收購事項的最後環節，將現有的運營優勢複製到寧夏永安煤礦和韋一煤礦的運營中，以多煤種優化產品組合，擴張業務版圖，進一步增加利潤增長點，為社會和股東創造更大的價值。

財務回顧

收益

本集團的收益由截至二零二一年六月三十日止六個月的約人民幣2,285.8百萬元增加至截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣3,010.0百萬元，較去年同期增加約31.7%。

本集團的收益增加主要是由本集團的煤炭售價增加所致。截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團5,000大卡煤炭產品平均售價較去年同期上升約39.2%。

銷售成本

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團產生銷售成本約為人民幣914.6百萬元，而截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團的銷售成本約為人民幣990.6百萬元。本集團的銷售成本主要包括運輸成本、煤礦工人薪金、輔助物料成本、燃料及電力、折舊、攤銷及採礦業務附加費。本集團的銷售成本減少主要是由運輸成本下降所致。

毛利及毛利率

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團錄得毛利約人民幣2,095.3百萬元及毛利率約69.6%，而截至二零二一年六月三十日止六個月，本集團的毛利約為人民幣1,295.2百萬元及毛利率約為56.7%。

本集團截至二零二二年六月三十日止六個月的毛利率增加主要是由於本集團煤炭產品平均售價較去年同期上升所致。

銷售開支

本集團的銷售開支由截至二零二一年六月三十日止六個月的約人民幣4.5百萬元增加至截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣12.3百萬元，較去年同期增加171.3%。本集團的銷售開支增加主要是由於銷售員工薪金及市場營銷相關費用增加。本集團的銷售開支主要包括銷售員工薪金及市場營銷相關費用。

行政開支

本集團的行政開支由截至二零二一年六月三十日止六個月的約人民幣80.1百萬元增加至截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣123.1百萬元，較去年同期增加53.5%。本集團的行政開支增加主要是由報告期內工資成本增加所致。本集團的行政開支主要包括行政、財務和人力資源部門的薪金及相關人員開支、諮詢費及其他附帶行政開支。

融資成本

本集團的融資成本由截至二零二一年六月三十日止六個月的約人民幣3.8百萬元增加至截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣10.9百萬元，較去年同期增加185.8%。本集團的融資成本增加主要是期內計息負債平均餘額增加以及利率增加所致。

所得稅開支

於綜合損益及其他全面收益表中的所得稅開支主要組成部分如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	人民幣千元	人民幣千元
即期稅項 — 中國內地	596,715	344,044
遞延所得稅項		
撥回及產生暫時性差異	(23,991)	17,655
期內稅項開支總額	<u>572,724</u>	<u>361,699</u>

- (a) 根據開曼群島及英屬處女群島的規則及法規，本公司及其附屬公司Blue Gems Worldwide Limited和Porus Power Limited分別毋須繳納開曼群島及英屬處女群島的任何所得稅。
- (b) 本集團就本集團成員公司的應課稅收入按稅率25% (二零二一年：25%) 計提中國企業所得稅撥備，並就毋須課稅或不可扣減所得稅之收入及開支項目作出調整。

- (c) 根據中國企業所得稅法，於中國內地設立的海外投資企業向海外投資者宣派的股息須徵收10%的預扣稅。該規定自二零零八年一月一日起生效，適用於二零零七年十二月三十一日後的收益。倘滿足若干標準，則可適用較低的預扣稅率。因此，本集團須就於中國內地設立的附屬公司由二零零八年一月一日起產生的收益所分派的股息承擔預扣稅。期內，本集團已撥備並繳納10%的預扣稅。

期內溢利

基於上述原因，本集團錄得的本公司股東應佔綜合純利由截至二零二一年六月三十日止六個月的約人民幣922.3百萬元大幅增加至截至二零二二年六月三十日止六個月的約人民幣1,365.3百萬元，較去年同期增加48.0%。淨利潤率由截至二零二一年六月三十日止六個月的40.3%增加至截至二零二二年六月三十日止六個月的45.3%。

中期股息

董事會建議於二零二二年十一月三十日或之前向本公司股東派付中期股息每股6.0港仙。為確定股東收取建議中期股息之權利而暫停辦理本公司股份過戶登記手續的日期將另行公告。將予分派的中期股息總額預計約為505,800,000港元(截至二零二一年六月三十日止六個月：463,650,000港元)。

其他財務資料

流動資金及財務資源

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團的銀行現金主要用於發展本集團大飯鋪煤礦及其他業務項目以及建議收購事項、償還本集團債務及撥付本集團營運資金。本集團主要通過計息銀行貸款及經營活動所得現金的組合方式滿足其資金需求。於二零二二年六月三十日，本集團的淨債務比率約為-3.9%，而二零二一年十二月三十一日的淨債務比率約為-85.8%。此比率乃按淨負債除以資本加淨負債計算。淨負債按總借款減銀行現金計算。資本等於權益總額。

於二零二二年六月三十日，本集團的銀行現金約為人民幣1,438.7百萬元，乃以人民幣(98.9%)及港元(1.1%)計值。

於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日，本集團的有抵押銀行貸款如下：

	二零二二年六月三十日			二零二一年十二月三十一日		
	實際利率(%)	到期日	人民幣千元	實際利率(%)	到期日	人民幣千元
即期						
銀行貸款—有抵押				一個月香港 銀行同業拆 息加1.80厘	二零二二年	275,695
銀行貸款—有抵押	1.70%	二零二二年	198,574	-	-	-
長期銀行貸款— 有抵押的即期部分	5.00%	二零二三年	300,000	-	-	-
			<u>498,574</u>			<u>275,695</u>
非即期						
長期銀行貸款—有抵押	5.00%	二零二四年	700,000	-	-	-
長期銀行貸款—有抵押	6.65%	二零二四年	33,000	-	-	-
			<u>733,000</u>			<u>-</u>
			<u>1,231,574</u>			<u>275,695</u>

於二零二二年六月三十日，本集團銀行貸款為人民幣198,574,000元，以本集團已抵押存款人民幣200,000,000元作抵押。

於二零二二年六月三十日，本集團銀行貸款人民幣1,000,000,000元由張力先生及張量先生共同作擔保，並由本集團已抵押存款人民幣400,000,000元及力量煤業所持大飯鋪煤礦的採礦權作抵押，其中人民幣300,000,000元將於一年內到期。

於二零二二年六月三十日，本集團銀行貸款人民幣33,000,000元由力量煤業及本公司董事具文忠先生作擔保。

資本開支及承擔

截至二零二二年六月三十日止六個月，本集團產生資本開支約人民幣1,124.3百萬元，主要用於建議收購事項、大飯鋪煤礦購買機器及設備、建設其他業務項目及獲取租賃土地。

於二零二二年六月三十日，本集團的資本承擔約為人民幣1,366.7百萬元，主要將用於收購、建設及購買採礦機器及物業。

其他承擔

根據本集團未來幾年的生產計劃，地下採掘活動將進入目前由多戶家庭佔用的農業用地範圍。因此，本集團管理層一直與受影響的住戶聯絡，商討搬遷事宜並提供金錢補償。截至二零二二年六月三十日，本集團估計未來就此應付的補償總額約為人民幣20,713,000元，相應付款仍在磋商階段。

報告期後事項

有關報告期後事項的詳情於摘錄自未經審核的中期財務報告的財務資料附註24內披露。除本公告所披露之外，本集團於二零二二年六月三十日後並無重大非調整事項。

財務風險管理

(a) 利率風險

本集團的利率風險主要來自帶有浮動利率的銀行貸款。銀行貸款的浮動利率令本集團面臨現金流量利率風險，而固定利率借款則令本集團面臨公允價值利率風險。本集團並無任何固定利率金融負債按公允價值計入損益，且本集團並無使用衍生金融工具對沖其債務責任。故此，於報告期末的利率變動會影響損益。董事會將繼續密切監控本集團的貸款組合以管理本集團的利率風險。

(b) 外幣風險

本公司及其附屬公司並無面臨重大外幣風險，原因是其交易及結餘主要以其各自的功能貨幣計值。本集團於截至二零二二年六月三十日止六個月並無訂立任何金融工具對沖外幣風險。

(c) 流動資金風險

流動資金風險乃本集團在履行與金融負債相關的責任時遇到困難的風險。本集團利用現金流量預測及其他相關資料，以監察其流動資金需求及確保本集團有足夠現金支持其業務及營運活動。

人力資源及薪酬政策

於二零二二年六月三十日，本集團於中國內地及中國香港僱用合共約1,183名全職僱員。截至二零二二年六月三十日止六個月，員工成本總額(包括董事薪酬)為人民幣177.6百萬元。

本集團的薪酬政策乃根據僱員的表現及經驗而制訂，並符合中國內地及中國香港的薪金趨勢。其他僱員福利包括與表現掛鉤的花紅、保險及醫療保障以及購股權。本集團亦為僱員提供合適的培訓計劃，以確保僱員的持續培訓及發展。

其他資料

企業管治

企業管治守則

本公司相信良好的企業管治對本公司股東極為重要，董事會強調董事會的質素、良好的內部監控及有效的問責，致力為本公司全體股東維持高標準的企業管治常規。

董事會認為，本公司於截至二零二二年六月三十日止六個月內已遵守香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的《企業管治守則》的守則條文。

董事及相關僱員的證券交易

本公司已採納上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)，作為其本身的董事證券交易的行為守則。

經本公司作出特定查詢後，本公司全體董事確認，截至二零二二年六月三十日止六個月，彼等已完全遵守標準守則及本公司的行為守則所載的規定標準。

可能擁有本集團內幕消息的相關僱員亦須遵守條款不寬鬆於標準守則所載的規定標準的書面指引。每名相關僱員已獲發一份書面指引。

本公司並無注意到相關僱員未有遵守此等指引的情況。

審核委員會

本公司的審核委員會由兩名獨立非執行董事(即劉佩蓮女士及陳量暖先生)及一名非執行董事(張琳女士)組成。審核委員會的主席為劉佩蓮女士，彼擁有會計或相關財務管理專業知識的合適專業資格。審核委員會的主要職責包括審閱及監督本集團的財務報告過程及內部監控制度。審核委員會已審閱本集團截至二零二二年六月三十日止六個月的中期業績。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二二年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

刊載中期業績及中期報告

中期業績公告於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.kineticme.com>)刊載。二零二二年的中期報告將適時寄發予本公司股東，並於聯交所及本公司各自的網站刊載。

承董事會命
力量發展集團有限公司
主席兼執行董事
具文忠

二零二二年八月十八日

於本公告日期，本公司董事會由七名董事組成，其中包括三名執行董事具文忠先生(主席)、李波先生(行政總裁)及紀坤朋先生；一名非執行董事張琳女士；以及三名獨立非執行董事陳量暖先生、劉佩蓮女士及薛慧女士。